<sup>2</sup> Irnerius, 'Gloss on Dig,' i. 3. 40 (in Savigny, 'Geschichte des Römischen Rechts,' vol. iv. chap. xxvii. note 49). "Quod constituitur tum lege, tum moribus, tum et naturæ necessitas induxerit, triplex jus esse constat."

<sup>3</sup> Irnerius, 'Gloss on Digest,' i. 3. 32 (in Savigny, 'Geschichte des Römischen Rechts,' vol. iv. chap. xxvii. note 49). "Loquitur hæc lex secundum sua tempora, quibus populus habebat potestatem condendi leges, ideo tacito consensu omnium per consuetudinem abrogabantur. Sed quia hodie potestas translata est in imperatorem, nihil faceret desuetudo populi."

<sup>4</sup> Irnerius, 'Summa Codicis,' viii 48. 1: "Nunc de jure non scripto edisserendum est. Quem ad modum jus

Another exposition of the matter is given by Azo in a passage in his work on the Code, from which we have already quoted some words. He begins by inquiring what is *consuetudo*, and answers by saying that it is *jus non scriptum*, a body of unwritten, law made by the long custom of the people. How then, he inquires, are we to recognise it? and he gives these tests—the first, that it is received without contradiction; the second, that no complaint about it will be received in the law courts; the third, that the law courts have, after discussion and consideration, decided that this is the custom. Finally, he asks, what is the authority of custom? and answers that by custom laws are established, abrogated, and interpreted.<sup>1</sup>

It is clear, then, that these civilians all recognised that custom once had the force of law, but the passages which

scriptum auctoritate populi Romani nititur, imo ejus cui a populo hoc permissum est, ita jus non scriptum rebus ipsis et factis eodem iudicio declaratur nihil enim interest, populus suffragio voluntatem suam declarat, an ipsis negotiis cotidie ex usu et consuetudine hoc ostendat Diuturni enim mores consensu utentium comprobati pro lege servantur. Sed in hoc differunt, quod jus scriptum nisi civitatis Romani non admittitur, jus autem consuetudinarius non solum urbis Romæ sed etiam cujusvis oppidi recipiendum est, dum tamen juri scripto non obviet. Et quemadmodum jura scripta ad similia producenda sunt, ita et jura consuetudinaria ad exemplum trahenda sunt, et tam jus commune quam speciale ex consuetudine constitui potest, dum tamen illud diligenter in tuetur, ne mali mores imitentur, item ne illud quod errore et non ratione inductum est, recipiatur. Et similiter non ratione(m) aut lege(m) vincere sciendum est. Et sicut in jure scripto equitas et justitia premitenda est, ita in jure non scripto semper